Dei locutio trispicile. namque modo, per subjectam creaturam, sicut ad Moysen in rubo in igne apparuit, vel sicut Abraham atque Jacob, et ceteris, quibus in angelis apparuit. Secundo vero modo, in somnis, sicut ad Jacob, et ad Zachariam prophetam, et ad Joseph sponsum Mariæ, et alios sanctos, quibus secreta revelare voluit. Tertio autem modo, neque per creaturam visibilem, neque per hominem, sed occulta tantum inspiratione invisibiliter corda eorum tangendo, loquentes efficit, sicut in libris Prophetarum scriptum est, cum ibi prophetæ subito afflati Spiritu sancto clamabant, dicentes: *Hæc dicit Dominus*.

Videre. Dei videre, est acta bona approbare, sicut

¹ *Habac.*, III, 6. — ² *Levit.*, XXVI, 12; II *Cor.*, VI, 16. — ³ *Gen.*, I, 31. — ⁴ *Isa.*, LIX, 15. — ⁵ *Psal.* (a) *Suppl.*, quam. — (b) *Leg.* præviis. — *Leg.* mutare.

est reperi in Genesi, ubi dicitur³: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*, id est, intelligentibus bona esse demonstravit. Aliter, videre Dei est mala hominum sciendo reprobare, sicut est illud in Isaia propheta⁴: *Et vidit Deus, et apparuit malum in oculis ejus*. Item aliter, videre Dei est nos videntes facere, ut est reperi in Psalmo⁵: *Proba me, Deus, et scito cor meum*, etc. Modus iste locutionis in libro beati Job similiter reperitur, ubi de sapientia Dei Patris, postquam in figura locutus est de Deo Patre, adjunxit⁶: *Tunc vidit illam, et enarravit, et investigavit, et preparavit*, id est, videntes fecit atque prædicantes, et investigantes, atque aliis annuntiantes, etc.

Cognoscere Dei, est cognoscentes facere, sicut ait ad Abraham⁷: *Nunc cognori quod timeas meum*. Neque enim in tempore novit, qui scit omnia antequam fiant; sed cognoscere Dei dicitur cognoscentes facere, ut qui prius de se, quales essent, incogniti erant, per ejus interrogacionem et probationem, quales essent, sibi metipsis manifesti fierent. Tale est illud in lege Moysi de populo israelitico⁸: *Tentabo eos, inquit, utrum custodian mandatum meum, an non.*

Nescire dicitur Deus, quoddam reprobos reprobare, sicut est illud in Evangelio⁹: *Nescio unde sitis. Recedite a me omnes, qui operamini iniquitatatem.*

Zelare dicitur Deus, cum creaturam suam (a) non vult perire, sepe castigat, corripit, atque flagellat, et flagellando ad se reducit. Vel zelare dicitur Deus, cum nullum peccatum impunitum vult relinquere. Justus enim est, et ideo omnis injustitia execrabilis est illi, quam, ut dictum est, nullo modo impunitam patitur.

Irasci dicitur Deus non animæ motu, vel qualibet perturbatione, quod illi omnino accidere non potest; sed creature delinquenti, id est hominibus impiis et peccatoribus, justam dicitur inferre ultionem, hoc est, reddere illis que merentur. Et hoc est ultio divina, iste furor ejus dicitur.

Poenitere dicitur Deus, non quod more hominum de transactis operibus poeniteat: qui enim omnia novit antequam fiant, pro suis pravis (b) actibus poenitere non potest. Sed poenitentia Dei est statuta mutare, et quod prius inchoatum est, in aliquid mutari (c), id est ex bono, exigentibus culpis, in malum, sicut de cxxxviii, 23. — ⁶ *Job.*, xxviii, 27. — ⁷ *Gen.*, XII, 12. — ⁸ *Exod.*, XVI, 4. — ⁹ *Matth.*, VII, 23; *Luc.*, XIII, 27.

Cognoscere.

Nescire.

Zelare.

Irasci.

Poenitere, el non poenitere.

Saule legitur ¹ pœnituisse Deum , quod consti-
tuisset eum regem , vel sicut nunc videmus in
populo Judæorum , qui , cum esset populus Dei ,
ob impictatem suam factus est in synagogam
Satanæ . De malo vero in bonum accidit in po-
pulo gentium , qui ante non populus Dei , nunc
autem per gratiam Christi populus Dei factus
est . Hoc quippe modo , occulto Dei iudicio ,
Judas Dei proditor , de apostolatus gradu lapsus ,
in inferni barathrum demersus est ; latro vero ,
post crimen rapacitatis , de cruce ad Paradis-
um translatus est . Hanc quoque mutationem
de bono ad malum , sicut dictum est de malo
ad bonum , quod occulto justoque iudicio Dei ,
sive per severitatem justitiae suæ , sive per mi-
sericordiam ejus fiat , pœnitentiam Dei dicimus .
Quod expressius in libro Hieremiacœ prophete
scriptum est .

Non pœnitere Dei , est statuta nullo modo
mutare , ut est illud in Psalmo : *Juravit Dominus , et non pœnitibit eum* , id est Pater ad Fi-
lium : *tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* . Sacerdos Dei Patris dictus est
Filius Dei , non secundum divinitatem , sed
secundum humanitatem , in qua se pro nobis
per passionem et mortem in acceptabile sacri-
ficium Deo Patri obtulit , ut ipse esset sacerdos ,
qui et sacrificium .

Oblivisci Oblivisci dicitur Deus , cum quibusdam im-

¹ *Reg.*, xv, 11. — ² *Psal.* cix, 4. — ³ *Jerem.*, xxxi, 26. — ⁴ *Psal.* xlui, 23.

piis et peccatoribus non miseretur : quod uti-
que non facit per crudelitatem , quæ in Ieo
non est , sed per occultum justumque iudicium
suum .

Indurare dicitur Deus quorundam corda ^{indurare}
malorum , sicut de Pharaone rege Ægypti
scriptum est : non quod omnipotens Deus per
potentiam suam eorum corda induret , quod
impium est ita credere ; sed , exigentibus eorum
culpis , cum duritia cordis , quam ipsi sibi om-
nia mala perpetrando nutritant , non aufertur ,
videtur , quasi illos ipse induret , quod justo ju-
dicio indurati sunt .

Dormire Dei est , cum unigenitus Filius Patris , ^{Dormire}
in assumpta carne , pro nobis mori dignatus
est . Cujus mors recte dulcis somnus prædictus (*a*)
est , ipso dicente per Jeremiam prophetam ³ :
Ideo quasi de somno excitatus (b) sum , et vidi , et
somnus meus dulcis est mihi . Aliter dormire dicitur
Deus , cum fides ejus , inter prosperitates hujus
mundi , et intra quorundam corda fideliū
non vigilat , sed dormit . Hanc dormitionem
ipse Jesus significavit , cum in mari inter
fructus maris dormivit . Vel certe dormire , est
anxiis tarde subvenire , sicut est in Psalmista ⁴ :
Exurge , quare obdormis , Domine ?

Vigilare Dei , est in defensionem suorum ^{Vigilare.}
electorum , et ultionem inimicorum , se mani-
festum demonstrare .

(*a*) *Leg.* recte tanquam dulcis somnus prædicta . —
(*b*) *Vulg.* *suscitatus*.

COMPENDIUM THEOLOGICÆ VERITATIS¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Joannes Combis ex ordine Minorum jamdiu Compendium hoc in lucem emisit, nec de ejus auctore quidquam statuit : cum in manuscriptis antiquis exemplaribus nulli forsitan inscriptum invenerit. Nec propterea sine auctore est; imo eo plures ejus existimantur auctores, quo nullus est certus. Joannes enim Trithemius Egidio Romano illud tribuit in suo *de Scriptoribus Ecclesiasticis* catalogo : alii sanctum Thomam, seu ejus magistrum Albertum magnum, ejusdem auctorem opinantur. Sed esse S. Bonaventuræ opus ex his persuadetur : in primis quia in antiquo manuscripto exemplari Vaticano post finem Opusculi, forma scripturæ recentiori, sic habetur exaratum : *Compendium Theologicae veritatis Bonaventurae*; tum etiam quia in aliō pervetusto codice extra bibliothecam Vaticanam in ipso statim principio a parte superiori chartæ depictus est sanctus Bonaventura docens e suggesto, in quo duæ sunt parvulae cruces intra duos quadratos ante suggestum expressæ, quæ insignia videntur ejusdem Sancti, a parte vero inferiori cernitur imago S. Francisci stigmata Christi suscipiens : ex quo non levis conjectura deducitur ad idem comprobandum. Præterea divisus est iste tractatus juxta divisionem *Breviloquii* in septem libros, et doctrina ejus conformis est valde doctrinæ S. Bonaventurae tum in *Breviloquio et Centiloquio*, tum etiam in libris *Sententiarum*, imo sæpius verba omnino sunt eadem. Hæc auctorem probant esse S. Bonaventuram. Nisi malueris existimare ab incerto aliquo recentiori ex doctrina S. Bonaventurae et aliorum fuisse compilatum, ut ex principio præfationis licet colligere. Quisquis ejus sit auctor, Compendium hoc studiosis Theologiae utile valde est, et quantum patitur angustia compendii, satis copiosum, ac nunc demum ope trium Bibliothecæ Vaticanæ, et alterius extra eam manuscriptorum exemplarium sibi restitutum, neconon conquisitis, quoad fieri potuit, et citatis ad marginem ² sanctorum locis locupletatum ³.

¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 731; edit. Ven., an. 1754, tom. VII, pag. 1. — ² In hac vero editione ad calcem paginarum singularium. — ³ Enumerationem capitum hujus libri, huic loco in cæteris editionibus assignataum, ad calcem tomī ipsius, id est ad indicem materiarum potius remittendam censuimus, et sic de sequentibus libris.

PRÆFATIO

Veritatis theologicæ sublimitas, cum sit superni splendoris radius illuminans intellectum, et regalium deliciarum convivium, reficiens affectum, de magnorum theologorum scriptis breve Compendium colligere dignum duxi : quo et evitet mater fastidii prolixitas, et tamen ad investigandum plura via detur et occasio sapienti. Theologia certe scientiarum est princeps omnium et regina, cui artes cæteræ tanquam pedissequæ famulantur. Nam de naturis rerum illa solum recipit ad usum suum, de quibus sibi speculum fabricare valeat, in quo conspiciat Conditorem. Hæc dicitur scientia scientiarum, quæ super omnem speculationem philosophicam extollitur, et dignitate ac utilitate omnibus antefertur. Ipsa enim Philosophia cum in naturalem, et rationalem et moralem distinguatur, philosophia quidem naturalis, licet doceat cognoscere creaturas, non tamen Creatorem; rationalis vero, licet doceat concludere hominibus, non tamen diabolo; et moralis, licet doceat acquirere virtutes consuetudinales, non tamen doceat acquirere charitatem. Nostra vero philosophia, scilicet veritas theologica,

hæc omnia operatur. Docet enim Deum cognoscere, diabolo resistere, et charitatis exercitios insudare. Hæc est divinorum pigmentorum apotheca, delectabilis¹ super mel et favum. Hæc quoque thesaurus est desiderabilis super aurum et lapidem pretiosum multum. Hæc est fons voluptatis egrediens, Ecclesiæ militantis irrigans paradisum.

Denique præsens scriptum in septem libellos distinxii, et singulas in unoquoque materias rubricis propriis assignavi.

Primus, de natura Deitatis.

Secundus, de operibus Conditoris.

Tertius, de corruptela peccati.

Quartus, de humanitate Christi.

Quintus, de sanctificatione gratiarum.

Sextus, de virtute sacramentorum.

Septimus, de ultimis temporibus, et de poenis malorum, ac preemiis honorum. Sicubi ergo in hoc scripto deviavi, parcatur mihi, quia ignorans feci; ubi vero recte processi, laudetur gratia Iesu Christi, ad cuius honorem et beatissimæ matris ejus, præsens Opusculum compilavi.

LIBER PRIMUS

DE NATURA DEI

CAPUT PRIMUM.

Quod Deus est.

Deum esse, multis modis ostenditur. Hoc enim fides recta testatur, sacra Scriptura loquitur, comparatio rerum ad ipsum idipsum indicat, sancti predicant, creature clamant, ratio naturalis dictat.

Primo igitur Deum esse fides testatur: quia fides catholica credit Deum, et credit in Deum,

et credit Deo. Credere vero Deum est credere ipsum esse. Credere in Deum est credendo Deum amare, et amando in eum ire, ac membris ejus incorporari. Credere autem Deo, est credere verbi ejus. Primum et tertium honorum et malorum est, sed secundum honorum tantum: quia credere Deum, et credere Deo, bonis et malis est commune; sed credere in Deum, bo-

¹ *Psal. xviii, 11.*

norum specialiter est. Deus itaque solus habet esse perfectum. Illud enim perfectum est, cuius nihil est extra ipsum: unde quia (a) esse nostrum habet aliquid extra se, imperfectum est. Deest enim nobis aliquid quod de nostro esse jam præterit, vel quod futurum est. Divinum autem esse cum simul totum sit, nec quidquam de eo præterierit, aut futurum sit, perfectissimum est.

Secundo, Deum esse, Scriptura loquitur¹: *Ab æternō (b), et usque in sæculum tu es.²* Qui est, misit me. Joannes Damascenus³: « Videtur omnibus principalius eorum, quæ de Deo dicuntur nominibus, esse *Qui est.* »

Tertio, Deum esse, rerum comparatio ad ipsum facta indicat. Tam verum enim esse Deus habet, quod nostrum esse, suo comparatum, nihil est: imo Deus suo' presentiali esse dat omnibus rebus esse, ita quod si se rebus subtraheret, sicut de nihilo factæ sunt, sic in nihilo defluerent universa. Gregorius⁴: « *Omnia humana, quæ justa, quæ pulchra sunt, Dei justitiae pulchritudini comparata, nec justa nec pulchra sunt, nec omnino sunt.* »

Quarto sancti predicti. Anselmus, in suo *Monologio*⁵: « *Credimus te, Domine, esse aliquid, quo nihil majus cogitari possit.* » Dionysius⁶: « *Esse omnium est supersubstantialis divinitas.* » Sed hoc intelligitur causaliter, non formaliter. Præterea, sicut dicit Anselmus⁷: « *Illud maxime habet esse, quod maxime distat a non esse: quod sciœt non habet non esse post esse, nec esse post non esse, nec potest cogitari nou esse.* »

Quinto, Deum esse creature clamat. Omnia namque suo modo dicunt⁸: *Quoniam ipse fecit nos, et non ipsi nos:* quia ipse Deus est vox nature, quia omnia pulchra testantur ipsum pulcherrimum, dulcia dulcissimum, sublimia altissimum, pura purissimum, fortia fortissimum: et sic de aliis, quia sicut in patria Deus est *speculum*⁹, in quo relucunt creature, sic in via e converso creature sunt speculum, quo Creator videtur. Unde Apostolus¹⁰: *Videmus nunc per speculum in enigmate.* Idem¹¹: *Invisibilita Dei*

¹ *Psal.* LXXXIX, 2. — ² *Exod.*, II, 15. — ³ *Damasc.*, *de Fid. Orthod.*, lib. I, c. XII. — ⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXXV, c. XIV. — ⁵ Anselmus hoc habet in suo *Proslogio*, c. II. — ⁶ *Dion.* *Areop.*, *de Div. Nomin.*, c. VIII, § 3, ubi legitur, interpretante Corderio: « *Ipsum esse, si fas est dicere, potentiam habet ab ipsa suprasensuali potentia.* » Nisi forte auctor *Compendiū ad ista alia quæ le-*

(a) *Edit. Ven.* qui. — (b) *Vulg.* in *sæculo*.

per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur.

Sexto, Deum esse ratio naturalis dictat, quæ per effectum in cognitionem causæ pervenit. Omne namque creatum indiget alio ut sit; et illud iterum alio ut sit; et ita erit vel in infinitum procedere, vel erit ibi circulus, vel perveniet aliquid quod sit causa omnium. Circulus autem non est in rebus singulis, quoniam oportet aliquid esse prius et posterius seipso; nec erit processus in infinitum, quia universitas creaturarum tota causata est, sive sit finita, sive infinita: ergo indiget alio, ut sit, quod erit extra universitatem causatorum: et hoc Deus est, a quo flunt omnia.

CAPUT II.

Quod unus Deus est.

Unum Deum esse ostenditur auctoritate. Unde in Deuteronomio¹²: *Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me.* Apostolus¹³: *Unus Deus, una fides, unum baptisma.* Bernardus¹⁴: « *Si dici potest, unissimus est.* Idem est semper et uno modo: nihil in se, nisi se habet. Hoc vere unum est, in quo nullus est numerus, nullum in eo aliud est, præter id quod est. » Idem ostenditur et ratione: quia simplex forma divinitatis, si non esset una et eadem numero, sed communicabilis pluribus, ut forma humilitatis Socrati et Platonii, jam contraheretur, aliquo addito, ad esse singulare, et ita componeatur alteri, nec esset simplicissima: quod falsum est, quia in summo bono nulla potest fieri adiectio, cum sit omnino simplex.

Notandum autem, quod *unum* sumitur prout est principium numeri, et sic Deo non convenit; alio modo, prout convertitur cum ente, et sic Deo convenit potius, quam alicui creature: quia cum unum sit indivisum in se, et divisum ab aliis; excepto Deo solo, nihil est in quo non intelligatur aliqua divisio, vel actualis, vel potentialis. Cum enim unitas, vel numerus aliquis de Deo dicitur, nihil ponit, ut quidam dicunt, sed tantum privat. Unde cum dicitur Deus unus, intelligitur quod non sint plures.

guntur, juxta eundem interpretem, § 5: « *ipsam quoque deificationem præstal, » alluserit. *Biblioth. max. Patrum*, Edit. Lugd., 1677. — ⁷ Anselm., ubi sup., c. III. — ⁸ *Psal.* XCIII, 3. — ⁹ *Sap.*, VII, 26. — ¹⁰ *1 Cor.*, XIII, 12. — ¹¹ *Rom.*, I, 20. — ¹² *Deut.*, XXXII, 39. — ¹³ *Ephes.*, IV, 5. — ¹⁴ Bern., *de Consider.*, lib. V, c. VII, post med.*

Aliquid non est unum tribus modis, scilicet vel pluralitate secundum species diversas, sicut angeli et stellæ non sunt unum; vel mutabilitate, secundum quod unus homo plures dicitur, qui modo sanus est, modo æger, modo dives, modo pauper; vel propagatione secundum eamdem speciem, prout unus homo plures est in filiis, qui propagantur ab ipso. Sed nihil prædictorum in Deo est. De primo enim contrarium habemus in Symbolo Athanasii: *Hæc est fides catholica, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur.* De secundo, Psalmus¹: *Ipsi peribunt, tu autem permanes.* Bernardus²: « Non ex tempore alterationem habet Deus non in substantia alteritatem. » Leo Papa: « Simplicis divinitatis naturæ nihil addi, aut minui potest. » De tertio, Psalmus³: *Non erit in te Deus recens*: recens, id est, recenter formatum, vel natum. Divinitatem tria genera hominum multiplicant, scilicet 1. Idololatæ; Psalmus⁴: *Omnes dii gentium dæmonia.* 2. Necromantici, qui attribuunt virtutem characteribus, et hujusmodi stultitii. 3. Carnales homines, ut gulosi colentes ventrem: Apostolus⁵: *Quorum Deus venter est*; et avari, qui super omnia pecuniam amant: Apostolus⁶: *Avaritia, quaæ idolorum est servitus.*

Est itaque in Deo vera unitas propter simplicitatem, immutabilitatem, et singularitatem, et propter unitatis creaturæ similitudinem: quia sicut unitas a nullo descendit, et omnis pluralitas ab ea defluit, sic Deus a nullo, et omnia ab ipso. Item, sicut unitas de se gignit unitatem, ita Deus Pater de se gignit alterum se, ut dicit Augustinus, id est, alterum similem sibi, vel alterum a se, scilicet Filium.

Hoc nomen *Deus* tripliciter accipitur, scilicet naturaliter, adoptive, et nuncupative. Primo modo soli Deo convenit; secundo modo convenit bonis hominibus, qui divinæ bonitatis particeps sunt per gratiam providentiaræ, vel doctrinam, et potestatem prælatiouis, et potestatem miraculorum. Psalmista⁷: *Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes.* Tertio modo dii dicuntur idola; sed solo nomine, quia res nominis, scilicet divinitas, illis non convenit. Primo modo non habet plurale hoc nomen *Deus* per se, cum sit unus solus verus Deus, nec divinitas recipiat distinctionem; sed secundo et tertio modo plurale habet.

¹ *Psalm. cl.*, 27. — ² *Bern.*, *de Consid.*, lib. V, c. vii, post med. — ³ *Psalm. LXXX, 10.* — ⁴ *Psalm. xcvi, 5.* —

CAPUT III.

Quod unum solum Principium est.

Sicut unus solus Deus est, sic unum solum principium est: quod ostenditur multiplice ratione. Primo sic, quoniam si duo principia sunt, unum scilicet summe bonum, et aliud summe malum, aut communicant in existere per se, ut Socrates et Plato, aut non. Si non, ergo alterum illorum erit ens per aliud, et ita non erunt duo principia. Si sic, sed existere per se bonum est, malum autem plus esset malum, si non haberet illud bonum: ergo non est summe malum, quia si esse per se haberet, hoc ipsum esse, quod est bonum, summe malum esse non sineret. Præferea in creaturis quatuor inveniuntur, scilicet multitudo, ordo, imperfectio, et connexio. Secundum quodlibet istorum probatur unum tantum esse principium. Omnis multitudo, secundum Dionysium⁸, ab unitate trahit originem: ergo necesse est omnis multitudinis unum esse principium. Item omnis ordo cum habeat prius et posterius, oportet quod unum habeat principium. Item, secundum Boetium: « Omne imperfectum ab aliquo simpliciter perfecto trahit originem, et hoc est Deus noster. » Item omnis connexionis diversorum, causam habet suarum connexionis, et conservationis ad unum: et hoc est Deus. Item, si esset unum summe malum, a quo omnia mala essent, sequeretur quod secundum corpus Christus esset ab illo malo principio, cum in eo fuerit malum penæ: quod absurdum est dicere.

Ex prædictis patet, quod Deus est principium, et summum, et unum solum principium, tum ratione dignitatis, tum ratione antecessionis, tum ratione causalitatis.

CAPUT IV.

Quod Pater est.

Æternum Patrem esse per hoc ostenditur, quod cum Deus sit potentissimus, sapientissimus et optimus, potest, scit et vult se summe communicare: hoc autem est alteri majestatis suæ plenitudinem dare: ergo Deus Pater ab æterno Filium sibi æqualem genuit, cui divinitatis suæ essentialiam communicavit. Dicit enim

⁵ *Philip., iii, 19.* — ⁶ *Ephes., v, 5.* — ⁷ *Psalm. LXXXI, 6.* — ⁸ *Dion., de Div. Nom., c. XIII.*

Dominus in Isaia¹ : *Si generationem alii tribuo, ipse sterilis ero? Quasi dicat: Non.*

Pater enim multipliciter sumitur. Dicitur enim Pater, 1. *Eterna generatione; Isaías²: Generationem ejus quis enarrabit?* 2. *Prædestinatione; ad Ephesios³: Gratia vobis, et pax a Deo Patre, qui prædestinavit vos in adoptionem filiorum.* 3. *Creatione; in Deuteronomio⁴: Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit, fecit, et creavit te?* Fecit, inquam, secundum corpus; creavit secundum animam; possedit secundum utrumque. 4. *Redemptione; Isaías⁵: Tu, Domine, Pater noster, et redemptor noster; a sœculo nomen tuum.* 5. *Sacramentali regeneratione⁶: Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui regeneravit nos.* 6. *Fidei instructione⁷: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* 7. *Gratiæ adoptione⁸: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater.* 8. *Gloriæ collatione⁹: Itaque jam non est servus, sed filius: quod si filius, et heres per Deum, id est, per opera Dei: opera enim nostra magis sunt per Deum vitæ æternæ meritoria, quam per nos.*

Primo modo sumitur Deus Pater personaliter: et iste modus soli Patri convenit. Quarto modo, scilicet redemptione, non solum effective sumitur, sed etiam per ministerii exhibitionem. Sumitur etiam personaliter: et iste modus soli Filio convenient, secundum quod modus redemptionis fuit per mortem Filii. Omnes autem alii modi tribus personis simul convenient, quia indivisa sunt opera Trinitatis: nisi forte aliquis illorum modorum conveniat alicui personæ per appropriationem.

Circa generationem nota quatuor propositiones, in quibus videri poterit, utrum essentia divina generet, vel generetur. Prima est: Essentia generat essentiam. Secunda est: Essentia generat personam. Tertia est: Persona generat essentiam. Quarta est: Persona generat personam. Harum propositionum tres primæ false sunt; quarta autem vera est. Est enim regula in theologia, quod essentia divina non generat, nec generatur: dicendum tamen quod Pater virtute essentiæ, existentis in se, generat; et

quod Filio per generationem communicatur essentia, sicut et Spiritui sancto per processionem.

CAPUT V.

Quod Filius est.

Quum (a) sint correlativa Pater et Filius, per easdem rationes ostenditur Filium esse, per quas et ostensum est Patrem esse. Præterea inter omnes emanationes perfectissima est generatio, qua penitus genitus assimilatur suo genitori: quod emanationes aliæ non faciunt. Cum igitur copiosissimo fonti bonitatis competat emanatio perfectissima, constat quod persona, qui Pater est, fons totius bonitatis, generat Filium sibi æqualem, cui communicat sue plenitudinem majestatis.

Aliquis est Filius Dei per gratiam unionis, ut Christus homo; aliquis, per veritatem nativitatis, ut Christus in quantum Deus; aliquis, per adoptionem, ut sancti; aliquis per creationem, ut quavis creatura. De Filio Dei dicit Athanasius in *Altercation contra Arium*, quod ipse dicitur *sensus*, quo omnia cogitantur; *sapientia*, quo cogitata disponuntur; *virtus*, quo disposita perficiuntur; *Verbum*, quo perfecta nuntiantur; *lumen*, quo nuntiata clarescunt. Filius ergo Dei dicitur sapientia Patris, non quod Pater sit sapiens sapientia genita, sed quia Filium genuit, cui appropriatur sapientia. Unde Pater dicitur ¹⁰ *omnia fecisse in sapientia*, id est in Filio Dei, vel cum sapientia, quae est Filius: quoniam indivisa sunt opera Trinitatis. Unde hæc præpositio in notat subanterioritatem in Filio, qui hoc ipsum habet a Patre, quod res creat. Generaliter enim verum est, quod quidquid habet persona, vel operatur, hoc habet ab eo, a quo est. Qualiter autem Filius sit de Patre, nota quod hæc præpositio *De* quandoque notat causam efficientem, ut cum dicitur: « Christus concepius est de Spiritu sancto; » quandoque causam materialē, ut cum dicitur: « Christus natus de Maria Virgine; » quandoque identitatem essentiæ, ut cum dicitur: « Filius natus de Patre; » quandoque transsubstantiationem, ut cum dicitur corpus Christi fieri de pane; quandoque ordinem, secundum quod creatura dicitur fieri de nihilo.

¹ Isa., LXVI, 9, quoad sensum — ² Isa., LIII, 8. — ³ Ephes., I, 5. — ⁴ Deut., XXXII, 6. — ⁵ Isa., LXIII, 16. — ⁶ I Petr., I, 3. — ⁷ Ioann., I, 13. — ⁸ Ephes., I, 5. — ⁹ Gal., IV, 7. — ¹⁰ Psal. CIII, 24.

(a) Edit. Ven. Quam.

CAPUT VI.

Filius est imago Patris.

Imago triplex est, scilicet æqualitatis, imitationis, et representationis. Primo modo, Filius est imago Patris; secundo modo, homo factus est ad imaginem Dei, vel imago Dei¹: *Faciamus hominem ad imaginem Dei;* tertio modo, mundus dicitur speculum Creatoris.

Nota quod imago relative dicitur ad illud cuius similitudinem gerit, et ad quod imitandum facta est. Hoc autem contingit duplicitate: aut quantum ad speciem, et signum speciei, et sic imago hominis est in filio suo, qui ipsum in humana specie et figura imitatur, et haec est perfecta imago; aut quantum ad signum tantum, et non ad veritatem speciei, sicut imago hominis est statua lapidea, et haec est imperfecta imago. Primo modo, Filius est imago Patris, in natura communicans; secundo modo, imago Dei est in homine, licet minus perfecte.

Est igitur imago, non ad imaginem, sicut Filius. Nam haec præpositio *Ad* dicit distantiam inter imaginatum et imaginantem: hoc autem non cadit in Filium: unde bene dicitur imago Patris, sed non ad imaginem. Et est imago ad imaginem, sicut homo et angelus. Est aliquid non imago, sed ad imaginem, ut mundus hic, qui proprio non dicitur imago, sed vestigium Creatoris, quia licet Trinitatem repræsentet, non tamen imitatur, nec est capax ejus, sicut homo. Est tamen mundus ad imaginem Dei factus: quia Deus aliud exemplar non habuit, ad cuius similitudinem creaturas faceret, nisi semetipsum. Est imago genita, ut Filius; et est imago creata, ut homo et angelus; et est imago facta, ut statua Herculis, quæ ipsum repræsentat. Ex his patet quod esse imaginem, convenit Creatori et creatura: Creatori quidem, quia Filius, qui est imago Patris; creaturae vero convenient tam corporali, quam spirituali, quam etiam compositæ. Proprie tamen loquendo dicitur, quod creatura corporalis est Creatoris vestigium. Unde Apostolus²: *Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt,* etc. Ibi haec præpositio *Per* non dicit medium disponens, in quantum creatura consideratur in se; sed excitans, in quantum est similitudo Creatoris: quia non disponit ad cognitionem Creatoris; imo per talem modum

¹ Gen., 1, 26. — ² Rom., 1, 20. — ³ Ezech., xxviii, (a) Cœl. edit. qui.

TOM. VIII.

potius impediret cognitionem, cum inter Creatorem et creaturam major sit dissimilitudo, quam similitudo. Creatura vero spiritualis dicitur Creatoris similitudo; in Ezechiele³: *Tu signaculum similitudinis,* etc. Et hoc ideo, quia in angelo, propter nature simplicitatem, expressior est similitudo ad Deum, quam in homine. Creatura vero composita, id est homo, dicitur imago Dei⁴: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem,* etc.: et hoc ideo, quia in homine inveniuntur plures trinitates, quam in angelo, unde quoad hoc potius dicitur imago Trinitatis.

Filius Dei possidet triplicem excellentiam, sicut innuit Apostolus⁵: *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis sua.* Primam scilicet, respectu Patris, a quo producitur, et sic est splendor gloriae paternæ. Est enim, ut ait Dionysius⁶, fontalis radius, in se manifestans gloriam paternam. Secundam, respectu Spiritus sancti, quem producit ex se: et sic est figura; id est similitudo substantiae Patris. Est enim alia persona ab ipso, sicut a Patre: quod non accepit Spiritus sanctus a Patre, sicut Filius. Tertiam, respectu creaturarum, quæ per eum producuntur, et sic est portans omnia verbo virtutis sua. Propter primum, dicitur *Verbum* Filius Patris, quoniam perfecte loquitur bonitatem, et summam Patris liberalitatem, qui nihil habere voluit, quod Filio suo non communicaret. Istud est Verbum essentialiter et æternaliter genitum, temporaliter promissum a prophetis, et apostolis prædicatum, ab angelo in incarnatione nuntiatum. Propter secundum, dicitur Filius *imago Patris.* Quamvis enim tres personæ sint æquales in æternitate, et majestate, ac potestate; tamen Filius dicitur potius *imago Patris*, quam Spiritus sanctus, quia (a) non solum habet convenientiam intus cum Patre in essentiæ identitate, sicut et Spiritus sanctus; sed habet etiam convenientiam extra cum Patre, ex eo quod sicut a Patre procedit Filius, sic et a Filio Spiritus sanctus: sed a Spiritu sancto nullus. Nam secundum rationem intelligendi, respectus hujusmodi relationum sunt extrinsecus assistentes, quia potius ab aliquo sunt, quam in aliquo. Intelligentia enim relationum ad hoc ad quod referuntur aliquid respicit: unde si patrem non habeo, filius non sum, et e converso.

⁵ Gen., 1, 26. — ⁶ Hebr., 1, 2. — ⁶ Diou, de Div. Nom., c. ii.

Propter tertium dicitur *Filius virtus Patris*; ad *Corinthios*¹: *Nos autem prædicamus Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam*. Invenitur etiam *imago Trinitatis* in nobis, videlicet in memoria, intelligentia et voluntate, vel in mente, notitia et amore: in quibus per ordinem Patri, et Filio, et Spiritui sancto assimilamur.

CAPUT VII.

Quod Spiritus sanctus est.

Emanatio duplex est in divinis: una per modum naturæ, et hæc est generatio, secundum quam Filius est a Patre; alia est per modum voluntatis, et hæc est processio appropriata. Proprie vero dicitur *spiratio*, secundum quam Spiritus sanctus est a Patre et Filio. Idecirco autem hæc emanatio per modum voluntatis esse dicitur, quia Spiritus sanctus amor est: amor autem secundum voluntatem est. Procedit autem Spiritus sanctus a Patre mediate, et immediate: mediate, quia Filius ipsum spirat, qui hoc habet a Patre; immediate vero, quia ipse Pater ipsum spirat.

CAPUT VIII.

Spiritus sanctus amor Patris et Filii est.

Spiritus sanctus amor Dei est: et hoc tripliter, videlicet, essentialiter, personaliter, et exemplariter. Essentialiter Spiritus sanctus dicitur amor, in quantum ipse cum Patre et Filio unus Deus est. Ipsi enim tres, in quantum unum sunt in essentia, diligunt se amore essentiali, qui appropriatur Spiritui sancto. Personaliter vero dicitur Spiritus sanctus amor, in quantum ipse est nexus Patris et Filii. Pater enim et Filius diligunt se amore ab eis procedente, qui non est Pater, nec Filius, sed Spiritus sanctus. De hoc nexus dicit Augustinus: « *Est ineffabilis quidam complexus in illa Trinitate, non genitus, sed genitoris genitique suavitatis, ingenti largitate perfundens omnes creaturas pro captu earum.* » Exemplariter quoque dicitur Spiritus sanctus amor, quoniam amoris gratuitæ, qui est in nobis, Spiritus sanctus non solum causa est efficiens, sed etiam exemplar atque finis. Amor enim qui est in nobis, est a Spiritu sancto efficienter: et hoc, in quantum ipse Spiritus sanctus est Deus. Exemplariter autem est in

nobis, in quantum ipse Spiritus sanctus est procedens per modum amoris a Patre et Filio. Sed finaliter est in nobis noster amor, in quantum Spiritus sanctus, a quo amor noster est, habet rationem primi boni, in quod tendit amor noster. Notandum quod amor qui est Spiritus sanctus, ex modo procedendi est nexus, sed propter ipsam processionem est distinctus a Patre et Filio; propter naturæ vero divinæ perfectionem, est persona et suppositum: propter divinam vero simplicitatem, est ipse Deus, et summe bonus. Igitur Spiritus sanctus est amor, quo Pater et Filius se diligunt. Cum autem dicitur: « *Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto,* » duplíciter exponi potest. Primo sic: *Diligunt se Spiritu sancto*, id est, amore qui est Spiritus sanctus: et secundum hoc propositio est vera. Secundo sic: *Diligunt se Spiritu sancto*, id est, per Spiritum sanctum, vel per amorem qui est Spiritus sanctus: et sic non est concedenda, quia non est ibi aliiquid respectu cuius hæc dictio *Per* dicat principium. Est enim regula, quod hæc dictio *Per* semper dicit rationem principii respectu aliquius positi in locutione: sicut quando dicitur: « *Pater operatur creaturem per Filium;* » ibi enim notatur ratio principii in Filio respectu operis. Similiter hæc conceditur: « *Filius operatur per Patrem;* » nam ibi ratio principii in Patre est, et hoc duplì respectu, scilicet respectu Filii, et respectu operis.

CAPUT IX.

Spiritus sanctus charitas et donum sanctorum est.

Com inveniatur sœpe in Scripturis quod *Spiritus sanctus charitas et donum* dicuntur, diligenter notandum est, qualiter hoc debeat intelligi, et utrum Spiritus sanctus sit charitas, qua nos Deum et proximum diligimus. Unde notandum est, quod amor, sive charitas, tribus modis sumitur. Uno modo effectiva, et sic absque dubio verum est, quod Spiritus sanctus est amor, quo diligimus Deum, quia Spiritus sanctus operatur in nobis habitum et motum charitatis. Alio modo sumitur exemplariter: sic etiam Spiritus sanctus est charitas qua diligimus Deum et proximum: charitas enim quæ est Spiritus sanctus, est exemplar nostræ charitatis. Tertio modo sumitur charitas formaliter per modum inherentiae: et sic charitas dicitur virtutis habitus in anima, quo diligimus Deum et proximum: et secundum hunc modum Spi-

¹ *Cor.*, 1, 21

ritus sanctus non dicitur charitas. Nec contrariatur dictum Augustini¹, quod eadem est charitas qua nos diligit Deus, et nos ipsum : quia, licet verum sit, tamen aliter, et aliter est : nam Deus diligit nos ea formaliter, nos vero ipsum diligimus efficienter et exemplariter, non formaliter : nam omne esse et agens est a forma inherente agenti, quæ (a) est principium agendi, et forma, sicut caliditas igni. Sciendum est tamen quod Spiritus sanctus datur, cum datur ejus donum, quia Spiritus sanctus est amor, et primum donum; posterior autem non datur sine priori. Præterea corpus mysticum est unum per amorem. Cum ergo nihil creatum sit unum in diversis particularibus, oportet quod membra corporis mystici uniantur uno amore increato, qui est Spiritus sanctus. Præterea, quia, secundum Augustinum, totum malum hominis est uti fruendis, et frui utendis; constat ergo quod totum oppositum est donum ejus, scilicet frui fruendis, et uti utendis. Sed ad fruendum eo, quo fruendum est, requiritur præsentia fruibilis, et etiam dispositio debita fruentis: unde requiritur præsentia Spiritus sancti, et ejus donum, scilicet amor, quo inhaereatur ei : verumtamen cum datur nobis Spiritus sanctus, non incipit esse in loco novo, sed novo modo per productiōnem novi effectus et novi respectus, ex quo creatura se aliter habet ad Spiritum sanctum, quam prius. Propter quod et ipse dicitur aliter esse in creatura, quam prius, quia et in ipsa ut in cognoscente et amante ipsum, quod non fuit prius.

Ex jam dictis patet quod in justificatione duplex charitas nobis datur, scilicet creata, et inveniens : illa qua diligimus, et illa qua diligimur. Vel datur nobis charitas creata, qua diligimus formaliter; et inveniens, qua diligimus effective, quia nostrum diligere ipse causat. Ex his colligitur quod, licet Deus sit in omnibus per essentiam, præsentiam et potentiam, non tamen habetur ab omnibus hominibus per gratiam.

Missio autem Spiritus sancti duplex est, sicut et Filii : una visibilis, sicut apparuit super Christum in columba, et super apostolos in linguis igneis; alia invisibilis, qua mittitur in mentem ad sanctificandam creaturam : et ista missio fit ad inhabitationem creature rationa-

lis; sed prior fit ad inhabitationem demonstrandam aliis. Eodem modo missio Filii duplex est : una scilicet visibilis, ut incarnatione ; et alia invisibilis, ut est interna mentis illuminatio. Notandum quod missio Filii, et Spiritus sancti, inseparabilia sunt : sed dicitur Filii, quando mens per gratiam illuminatur ad Deum cognoscendum ; dicitur Spiritus sancti, quando affectus accidunt ad amandum. Sciendum est quod solius Patris est mittere, et non mitti : cum enim Pater a nullo procedat, nusquam mitti dicitur. Quia vero Filius et producit, et producitur, ideo mittit, et mittitur. Spiritus vero sanctus, quia producitur externaliter, sed non producit, nisi ex tempore ; ideo ipsis est proprium mitti, et non mittere, nisi respectu creaturæ, ut ad conversionem populi dicuntur apostoli missi a Spiritu sancto. Nisi forte dicatur mittere hominem assumptum ; sed Spiritus sanctus mittere dicitur, in quantum cum Patre et Filio idem est in essentia Trinitatis, non in quantum persona. Sic etiam Filius mittit se ipsum, unde Augustinus, in libris de Trinitate²: « Intelligamus illam incarnationem, et ex Virgine nativitatem, in qua intelligitur Filius missus, una eademque operatione Patris et Filii inseparabiliter esse factam, non separato etiam Spiritu sancto. » Ex his patet quod haec sunt impropriæ, et exponendæ : « Spiritus sanctus mittit se, et mittit Filium, et Filius mittit seipsum : » nisi intelligatur in quantum est de Virgine natus, quia Filius Deus mittit se hominem, et secundum hoc vera est. Hæc autem est ratio, quia *mittere* dicit auctoritatem ratione productionis æternæ.

Quibus modis datus sit Spiritus sanctus in signo visibili. Sciendum quod in igne apparuit Spiritus sanctus, ut calefaceret frigidos; et in linguis, ut doceret ignaros; et in sono, ut terretur rebellēs. Apparuit etiam in aliis tribus signis, scilicet in nube ipsi Moysi, ut ductor ejus in columna nubis esset, sicut legitur in Isaia³; item in columba (b) super Christum baptizatum, ad ostendendam gratiae plenitudinem, quæ in ipso erat. Item in flatu post resurrectionem, ad significandam vivificationem affectus, quia flatus (c) ab interiori procedit. Datus est igitur Spiritus sanctus bis post resurrectionem, scilicet in terra, propter dilectionem proximi; et de cœlo, propter dilectionem

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xvii, n. 31. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. II, c. v, n. 9. — ³ Isa., iv, 5.

(a) *Edit. Ven.* qua. — (b) *Cæl. edit.* columba. — (c) *Edit. Ven.* datu.

nem Dei. Vel datus est in terra, ad relaxanda peccata aliorum; Joannes¹: *Insuffavit in eos, et dixit: Accipite Spiritum sanctum, quorum, etc.* Datus est de cœlo in Pentecôte ad robur, et ad operationem miraculorum: de his duobus Psalmista²: *Verbo Domini cœli firmati sunt, quoad primum; et spiritu oris ejus omnis virtus eorum, quoad secundum.* Tertia fuit collatio Spiritus sancti apostolis facta ante passionem, quando fuerunt baptizati: eorum enim baptismus innuitur ibi³: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavel.* In signum prædictorum trium, ter inungitur homo ad significandam hanc triplicem Spiritus sancti inunctionem, scilicet in baptismo, in confirmatione, et in morte.

Quadruplicem effectum consecuti sunt apostoli ex praesentia Spiritus sancti: primo, eloquentiam in linguis; secundo, audaciam in tormentis; tertio, efficaciam in miraculis; quarto, protectionem a viis: quia, post Pentecosten, nunquam peccaverunt mortaliter. Accipiunt et modo utiliter Spiritum sanctum: peccatores quidem, ad purgandum; in Mattheo^{(a)4}: *Ipsa baptizabit vos in Spiritu sancto, et igne.* Item penitentes, ad proficiendum; Psalmus⁵: *Spiritus tuus bonus deducet me.* Item perfecti, ad sanctificandum; ad Corinthios⁶: *Qui dedit nobis pignus Spiritus sancti.* Item beati, ad fruendum; Psalmus⁷: *Renuit consolari anima mea, etc.* Item tribulati, ad consolandum⁸: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, etc.* Item ignorantes, ad instruendum; in Joanne^{(b)9}: *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater, etc.*

Quo tempore datus sit Spiritus sanctus. Attendendum est quod in die quinquagesima, ut ostendatur auctor esse remissionis. nam annus jubileus serriebat remissioni. Venit etiam in die dominica, ut eset dies renovationis, qui fuit etiam creationis. Datus quoque fuit tercia hora, quia dicitur primus homo hora tercia perdidisse gratiam: unde conveniens fuit, quod eadem hora apostolis mitteretur. Item alia ratione datus est hora tercia, scilicet ut ostenderetur, quod etiam nobis hora tercia datur gratia Dei. Sunt enim tres horas morales, scilicet contritio, confessio et satisfactio. De hoc nomine, *Spiritus*

sanctus, sciendum est, quod potest esse circumlocutio unius proprii nominis, et tunc convemit tantum personæ tertie in Trinitate; vel possunt istæ dictiones sumi divisim, et sic qualibet trium personarum est *spiritus sanctus*.

Spiritus sanctus multa habet nomina. Dicitur enim *spiritus a spirando active*, eo quod spiret; in Joanne^{(c)10}: *Spiritus ubi rult spirat: et secundum hunc modum, hoc nomen *spiritus commune* est omnibus tribus personis, sed *Spiritu sancto* convenit per appropriationem. Alio modo dicitur *spiritus a spirando passive*, eo quod spiretur, et hoc modo proprium est *Spiriti sancto*, qui procedit per modum spirationis. Non solum autem dicitur *Spiritus*, sed additur *santus*: quia *santus* idem est quod mundus, vel firmus, vel sine terra. Ista autem non solum convenient ei quoad se, sed etiam in comparatione quoad nos: nam per gratiam Spiritus sancti a peccatis mundamus^(d), in bonis firmamur, a terrenis separamur. Sanctus ergo nou solum est in se, sed quia nos facit ea sanctitate, de qua dicit Dionysius¹¹: «Sanctitas est ab omni immunditia libera, et perfecta, et omnino immaculata munditia.» Præterea Spiritus sanctus vocatur *nexus, unitas et amplexus*; et hoc, prout comparatur ad Patrem et Filium. Idem dicitur *donum Altissimi*; et hoc, prout comparatur ad nos: quia¹² *omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est*, etc. Item dicitur *fons virus*, quia septemplici rivo donorum nobis fluit; Isaías¹³: *Spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et spiritus timoris Domini.* Item dicitur *ignis*, quia affectum nobis accedit. Item dicitur *charitus*, non solum quia est amor Patris et Filii, sed quia nos amantes facit. Item dicitur *spiritualis unctionis*, quia omnes tribulaciones mundanas suaves facit et jucundas, secundum illud prosæ¹⁴: *In labore requies, in aestu temperies, etc.* Item dicitur *dextra Dei digitus*, quia sicut corporales res digito demonstrantur, ita per Spiritum sanctum ostenduntur res spirituales oculo spirituali. Item dicitur *Paracletus*, quia consolationes coelestes mentibus instillat. Item *magistrorum optimus*, quia intellectum ad Dei cognitionem et sui ipsius illuminat.*

de Div. Nomin., c. xii. — ¹² Jac., i, 17. — ¹³ Isa., xi, 2. — ¹⁴ In Miss. Pentec.

¹ Joan., xx, 22. — ² Psal. xxxii, 6. — ³ Joan., xiii, 10. — ⁴ Matth., iii, 11. — ⁵ Psal. cxlii, 10. — ⁶ Il Cor., i, 22. — ⁷ Psal. lxxvi, 4. — ⁸ Rom., viii, 15. — ⁹ Joan., xiv, 26. — ¹⁰ Joan., iii, 8. — ¹¹ Dion.,

^a Cœl. edit. Matthæus. — ^b Item Joannes. — ^c Cœl. edit. Joannes. — ^d Edit. Ven. mandamus.

CAPUT X.

In trinitate personarum unitas essentia est.

In unitate naturae divinae tres sunt personæ : quarum prima est a nulla ; secunda est per generationem a sola prima ; tertia est per communem spirationem a prima et secunda. Istud tamen sic est intelligendum, quod trinitas personarum non excludit ab essentia unitatem , simplicitatem, immensitatem, æternitatem, et incommutabilitatem. Ita ratio per hoc patet, quia qui erederet Deum non posse se summe communicare, negaret in eo potentiam ; qui vero erederet hunc eum posse, sed nescire, negaret in eo sapientiam ; qui erederet eum hoc posse, scire, sed nolle, ille negaret in eo bonitatem. Cum igitur Pater potuerit, sciverit et voluerit se summe communicare, hoc fecit æternaliter, scilicet habendo dilectionem et dilectum, hoc est Filium et Spiritum sanctum. Præterea omne bonum est sui diffusivum, ut dicit Dionysius¹ ; unde cum Pater sit fons bonitatis, emanatio erit ab ipso perfectissima , quæ est generatio. Erit etiam emanatio juvündissima, quæ est per modum benignitatis et liberalitatis : hec autem emanatio amor est, qui est Spiritus sanctus a Patre et Filio procedens. Et bene dicitur *amor emanatio liberalitatis*, quia amor primum donum est, quod a liberalitate procedit, cum sit donum intrinsecum in ipso dante, in quo scilicet amore omnia alia donantur.

Hæc beata Trinitas tribus modis nobis innotescit. Ipsa enim patet in Scripturis, ostenditur in figuris, relucet in creaturis. Primo, inquam, beata Trinitas patet in Scripturis ; unde Leo Papa : « Credimus sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, unius substantie, unius essentie, unius potestatis. Item Isaías audivit² Seraphim ter dicentem : *Sanctus*, in laudem beatæ Trinitatis, subjungentia in singulari : *Dominus Deus Sabaoth*, propter confessionem unitatis divinae. Si ergo non essent tres personæ, non diceretur in Genesi³ : *Faciamus hominem ad similitudinem nostram*, sed *meam* : et tunc, si essent tres personæ, et non una substantia, non diceretur *ad imaginem*, sed *ad imagines nostras*. Ad id ostendendum, ponitur in Psalmo ter

¹ Dion., *de Div. Nomin.*, c. IV. — ² Isa., vi, 3. — ³ Gen., i, 26. — ⁴ Psal. Lxvi, 8. — ⁵ Jeremi., i, 6. —

Deus, cum dicatur⁴ : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus*; et tamen solum ponitur hoc pronomen, *eum*, ubi subjungitur : *Et metuant eum omnes fines terræ*. Item⁵ : *A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui*. Vide quod A triplicavit, et in singulari dixit : *Domine Deus*: quod notat trinitatem et unitatem. Item Apostolus⁶ : *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria in secula*. Et nota quod haec præpositio *Ex* dicit auctoritatem, et esse a nullo : hoc autem Patri convenit, qui est principium sine principio. Sed haec præpositio *Per* notat operationem, sive medium, et esse ab alio : unde per hoc intelligitur Filius, qui est principium de principio. Hæc autem præpositio *In* notat conservationem, et esse ab alio : et propterea competit Spiritui sancto, qui est continentia omnis boni.

Ostenditur etiam beata Trinitas in figuris. Significatur enim per tres amicos⁷ Job; item per tres angelos⁸ quos Abraham hospitio recepit : tres vident, et unum adoravit. Item per tres digitos⁹ quibus appenditur moles terræ. Item per tres civitates¹⁰ refugii æquali spatio a se distantes. Item per tria difficilia¹¹ ad investigandum. Item per tres portas¹² civitatis, quas vidit Ezechiel.

Relucet quoque in creaturis vestigium beatae Trinitatis. Cognoscitur enim in magnitudine creaturarum potentia Patris; in dispositione, sapientia Filii; in ornatu, bonitas Spiritus sancti. Item in quolibet individuo invenies virtutem, speciem et utilitatem; quorum primum convenit Patri, secundum Filio, tertium Spiritui sancto. Item in sole vide essentiam, splendorem et calorem, in quibus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum cognosces. Item in anima, secundum memoriam, intellectum et voluntatem, considera personarum trinitatem, et unitatem substantiae. Item in hierarchia cœlesti superiori Deus est in Thronis, ut majestas; in Cherubim, ut veritas; in Seraphim, ut charitas: per quæ notatur personarum trinitas. Item in virtutibus theologicis, scilicet fide, spe, charitate, idem intellige. Item in tribus dotibus animæ, scilicet cogitatione, comprehensione et delectatione.

Notandum autem quod aliter relucet Deus in creaturis viatoribus, aliter in beatis. Exemplum

⁴ Rom., xi, 36. — ⁷ Job, ii, 11. — ⁶ Gen., xxviii, 1. — ⁹ Isa., xl, 12. — ¹⁰ Deut., iv, 41. — ¹¹ Prov., xxx, 18. — ¹² Ezech., xlvi, 31.

de speculo, in quo alio modo videtur a nobis notus, et aliter ignotus: nam notum videtur in speculo, ignotum per speculum. Ex praeditis patet, quod licet tam in creatura corporali, quam in spirituali, quam etiam ex his composita, beata Trinitas cognoscitur; tamen diversimode, prout unumquodque istorum dicitur vestigium Creatoris: quia aliud dicitur ejus similitudo, et aliud ejus imago, sicut superius¹ est notatum in titulo, quod *Filius est imago Patris*.

Deinde sciendum est quod pluralitatem personarum in unitate essentiae, et unitatem essentiae in personarum pluralitate, secundum Bernardum², scrutari temeritas est, credere pietas est, nosse vita æterna est.

CAPUT XI.

Multiplex trinitas est.

Multiplex inveniuntur in Scripturis trinitas. Est enim Trinitas increata, que summa et ineffabilis est. Aliæ trinitates sunt creatæ: inter has una est quæ cecidit, scilicet rationalis, concupisibilis, irascibilis. Alia est per quam homo cecidit, scilicet suggestio diaboli, delectatio sensualitatis, et consensus rationis: quae tria significata sunt per serpentem, mulierem et virum in paradiſo. Tertia est in quam cecidit, scilicet ignorantia veri, impotentia boni, et concupiscentia mali. Quarta est per quam resurgit, scilicet fides, spes, charitas. Item est trinitas per quam ad gratiam reparanur, scilicet triplex substantia que est in Christo³, scilicet divinitas, anima, et caro. Est autem alia per quam regeneramur, scilicet spiritus, aqua, et sanguis: spiritus, inquam sanctificationis, aqua ablutionis, sanguis redēptionis. Hanc nobis Joannes⁴ in epistola sua recitat. Est quoque trinitas alia, per quam ad gloriam reformamur, ut sunt tres dotes animæ, scilicet cognitio, dilectio, comprehensio. Est et multiplex trinitas in creaturis, que est vestigium beatæ et in-create Trinitatis; et de hoc habes in titulo supra⁵, quod *Trinitas personarum et unitas essentiae est*.

¹ Vid. sup., c. vi. — ² Bern., dc *Consid.*, lib. V, c. viii. — ³ Idem habet Doctor noster in *Itiner. mentis in Deum*, c. vi, n. 70. Vid. hac de questione Labb. *Conc.*, tom. VI, col. 1298, in Cone. Tolet. XIV, necnon ea qua dissertata sunt in opusculo gallico *Affaire de Louvain*, 1862, pag. 118 et 153. — ⁴ Joan., v, 8. —

CAPUT XII.

Equalitas personarum est.

Æqualitas personarum in tribus consistit; unde Augustinus⁶: « Nullus alium præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate. » Quod æqualitas secundum hec tria sit in Deo, sic ostenditur: quia in istis inferioribus tria sunt hec, scilicet substantia, qualitas, et quantitas: igitur unitas in substantia causat identitatem; unitas autem in qualitate causat similitudinem; sed unitas in quantitate causat æqualitatem: in divinis autem est æqualitas tantummodo secundum triplicem quantitatem, prout quantitas in Deo esse dicitur, licet improppie: primo secundum quantitatem virtutis, quæ est potentia; alio modo, secundum quantitatem durationis, quæ est æternitas; tertio modo, secundum quantitatem magnitudinis, quæ ipse est intra omnia et extra omnia, quæ continet et locat omnia.

Æqualitas personarum aliter in istis tribus ostenditur: quoniam in creaturis triplex magnitudo reperitur, scilicet temporalis, dimensionis, et virtutis. Prima magnitudo est in rebus mutabilibus; secunda, in corporeis; tertia, in spiritibus creatis. Iстis tribus respondent in Creadore alia tria, in quibus etiam personæ divinæ sunt æquales, scilicet æternitas in esse, magnitudo in immensitate, et virtus in posse. Haec tamen, licet secundum rei veritatem sint in Deo, secundum differentiam rei in ipso non habent esse, sed secundum quod nostrum respiciunt intellectum. Dicendum est ergo, quod tanta est æqualitas in Trinitate, quod, secundum Augustinum⁷, « nec est majus aliquid, vel duo, vel omnes, quam unus; nec majus aliquid omnes, quam singuli. »

Coeteræ quoque sunt personæ divinæ, quia in divinis non est ponere nisi duo genera, scilicet, substantiæ, et ad aliquid: quantitas vero et qualitas transeunt in genus substantiæ, sicut æqualitas et similitudo dicunt relationes: sed substantia communis est tribus personis; relativiorum autem proprium est simul esse: ergo nullo modo Pater est prior Filio, nec secundum id quod

⁵ Vid. sup., c. x. — ⁶ Imo Fulgentius, *de Fid. ad Petr.*, c. i, n. 4. — ⁷ Aug., *cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. x, n. 2.

absolutum est. Idem ostenditur per exemplum in natura : quia, licet splendor sit a Sole, tamen esset Soli coeternus, si Sol esset aeternus.

CAPUT XIII.

Inter Essentiam, et Personam, differentia est.

Apud Graecos quatuor sunt vocabula, scilicet usia, usiosis, hypostasis, prosopon (a) : haec apud Latinos aequipollent istis quatuor, vide-licet essentia, substantia, subsistentia, persona. Inter haec talis est differentia : quia usia, sive essentia, dicit naturam, ut humanitas; usiosis, sive substantia, dicit habens naturam, sive substans naturae, ut homo; hypostasis dicit distinguibile, non tamen distinctum determinata proprietate, ut aliquis homo; prosopon, sive persona, dicit distinctum cum determinata proprietate ad dignitatem pertinente, ut Petrus, ut sicut homines particulares distincti sunt propriis qualitatibus, ita Pater et Filius et Spiritus sanctus propriis notionibus. Sicut autem Graeci dixerunt Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, scilicet tres hypostases, id est, tres res; ita et nos dicimus tres subsistentias, id est, tres res non indigentes alia re ut sint. Considerata igitur essentia divina in se, omnino indistincta est; persona vero in se distincta est suis proprietatibus. Considerata autem essentia in personis, vel persona in essentia, modum medium tenet, scilicet unitatem et distinctionem; et hoc patet in appropriatis quae omnibus personis convenient, ut potentia, sapientia, bonitas; sed ad unam magis determinantur. Nota quod semper substantia sumitur pro essentia, et quod essentia nunquam transfertur ad significandam personam.

Tres sunt disdefinitiones personae : « Persona est creatura rationalis individua substantia; » haec sumitur penes naturam rei. Secunda Hugonis de Sancto Victore talis est : « Persona est subsistens per se solam juxta quemdam singularem modum; » haec sumitur juxta etymologiam nominis : dicitur enim persona quasi *per se una*. Tertia est disdefinitione magistralis sic : « Persona est hypostasis distincta proprietate ad dignitatem pertinente. » Nota etiam quod ista quatuor, prout supra sunt exposita et exemplificata, scilicet essentia, substantia, subsistentia,

persona, differunt in creatura, re et nomine; sed in divinis differunt ratione.

CAPUT XIV.

De Immensitate Dei.

Non est in Deo quantitas dimensionis, sed virtutis; nec ubique est Deus mole corporis, sed presentia majestatis, et per hunc modum dicitur immensus. Sed nota quod immensitas quatuor in Deo complectitur, scilicet infinitatem, incomprehensibilitem, incircumscribibilitatem, aeternitatem. Si enim consideratur Deus in se, sic est infinitus; Psalmus¹ : *Magnitudinis ejus non est finis*. Si vero consideratur in comparatione ad intellectum, sic est incomprehensibilis; Apostolus² : *O altitudo divitiarum*, etc. Et propter hoc etiam dicitur³ *sedere super Cherubim*, id est super plenitudinem scientiae et super omnem intellectum. Si in comparatione ad locum, sic est incircumscribibilis; Ambrosius⁴ : « Nihil prescriptum, nihil circumscriptum, nihil dimensus Trinitas habet; non loco clauditur, non terminatione concluditur, non aetate variatur. » Sed si consideratur in comparatione ad durationem, sic est aeternus; Apostolus⁵ : *Regi saeculorum immortali*, etc. De his quatuor dicendum est in sequentibus per ordinem.

Tenendum est certissime quod in Deo non est proprie longitudo, nec latitudo, nec sublimitas, nec profundum; sed haec metaphorice sunt in Deo. Est enim in Deo latitudo charitatis, qua nos ab errore revocat; Hieremias⁶ : *In charitate perpetua dilexi te; ideo atraxi te miserans tui*. Est et longitudi patientiae, qua malos portat, dissimulat namque⁷ *peccata hominum propter paenitentiam*. Est in eo sublimitas sapientiae, qua omnem sensum superat; Apostolus⁸ : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*. Est etiam in eo profundum justitiae, qua peccatores damnat, in Matthaeo (b)⁹ : *Ite, maledicti, in ignem aeternum*.

CAPUT XV.

De Infinitate Dei.

Dubitandum vero non est Deum esse infinitum, quia, cum in Deo idem sit potentia et essentia, patet quod essentia ejus est infinita, sicut et potentia. Unde sicut potentia Dei non

¹ *Psal. cxliv*, 3. — ² *Rom.*, xi, 33. — ³ *Psal. lxxix*, (a) *Lege οὐσία, οὐσιώσις, ὑπόστασις, πρόσωπον*. — (b) *Cœt. edit. Matthæus*.

². — ⁴ *Ambros., in Luc.*, lib. II, n. 13. — ⁵ *1 Tim.*, I, 17. — ⁶ *Jerem.*, xxxi, 3. — ⁷ *Sap.*, xl, 24. — ⁸ *Hebr.*, iv, 13. — ⁹ *Matth.*, xxv, 41.

ita potest in tot, quin possit in plura, sic et essentia Dei non est ita in aliquibus rebus, quin possit esse in pluribus; imo si mundi essent infiniti, omnes repleret. Præterea, cum Deus sit rerum causa efficiens, formalis et finalis; sicut *non* est dicere de Deo, in quantum est causa efficiens, quod sit effecta, nec in quantum est causa formalis, quod sit formata, eadem ratione non est dicere, cum sit causa finalis, quod sit finita. Nullo ergo modo dicendum est, Deum esse finitum secundum substantiam, nisi finitum dicatur completum et perfectum.

Sane triplex dicitur infinitum, scilicet negative, privative, contrarie seu disparate. Infinitum negative dicitur per abegationem finis; et sic dicitur infinitum illud, quod non finitur: et hoc modo infinitum est, quod non est natum finiri. Infinitum privative est, quod natum est finiri, non tamen finitur. Infinitum contrarie est, quod habet contrariam dispositionem ad finiendum. Primo modo essentia divina est infinita, quia non habet finem; nec est nata finiri. Similiter, si dicatur infinitum tertio modo, Si vero dicatur infinitum privative, sic non potest dici finita, quia non est nata finiri, imo est finiens omnia.

Item finis dicitur tripliciter: dicitur enim terminus, et secundum hoc quod quantitas continua est potentia infinita, quia est divisibilis in infinitum: et hoc ideo, quia in continuo non est terminus in divisione, sicut nec in numero est terminus in additione. Alio modo dicitur finis idem quod perfectio. Tertio modo dicitur finis, id propter quod unumquodque finitur. Primo modo Deus est infinitus, non secundum quantitatem dimensivam, que in Deo non est; sed secundum quantitatem virtualem, que in ipso est. Sed quia in Deo omnimoda est indivisio virtutis et essentiae, non potest esse infinitas virtutis, quin etiam sit essentiae. Secundo modo materia dicitur infinita, quia caret perfectione. Tertio modo malum culpe dicitur infinitum, quia non est ordinatum ad finem.

CAPUT XVI.

De Incomprehensibilitate Dei.

Creator a creatura cognosci non potest ad plenum in via, vel etiam in patria, quia finiti nulla est proportio ad infinitum. Trinitas sibi

soli nota est, et homini Christo. Unde Bernardus¹: « Nihil Deo præsentius, et nihil incomprehensibilius: quid nempe cuilibet rei præsentius quam esse suum? Sane esse omnium dixerim Deum: nou quod illa sint quod est ipse, sed quia² ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Est enim intelligentia nostra ad illam lucem³ inaccessibilem multo minus, quam visus noctua vel vespertilionis ad lucem: unde dicitur in Psalmo⁴: Ambulavit super pellas ventorum, hoc est, super intelligentias etiam angelicas. Verumtamen comprehenditur Deus aliquo modo per fidem (a) in via, Augustinus: « Ments humanae acies invalida in tam excellenti luce non figitur, nisi per justitiam fidei emundetur. » Ad idem Bernardus⁵: « Ita Deus est in irrationalibus creaturis, ut non capiatur ab ipsis. A rationalibus tamen capi potest omnibus per fidei cognitionem; sed a bonis tantum capitur per amorem. » Dicamus ergo quod de Deo sciare possumus quid non sit, non quid sit. Augustinus⁶: « Intelligimus Deum sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia Creatorem, sine situ presidentem, sine habitu vel ambitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. »